5.2.1. Gevoeligheidsanalyses

De volgende 6 gevoeligheden zijn benoemd:

- Prijsinflatie 1% hoger

- Looninflatie 1% hoger

- Bouwkosten 1% hoger

- Onderhoudslasten 1% hoger

- Marktindex 1% lager

- Lange rente 1% hoger

Elk van deze risico’s is allereerst individueel vertaald in wijzigingen in de parameters in Wals.
Daarna zijn de aangepaste parameters doorgerekend in de financiële kengetallen. De ICR is
een kasstromen kengetal terwijl de Solvabiliteit, Loan to Value en Dekkingsratio
vermogenskengetallen zijn. Per ratio wordt kort een conclusie gegeven.
ICR

Zoals verwacht geeft de ratio ICR belangrijke aandachtspunten. De kritische grenzen
worden bereikt en in sommige gevallen overschreden op het moment dat vooral de bouw
en de onderhoudsindexen hoger zijn dan de huidige verwachtingen. Dat is gezien de hoge
investeringsopgaven vanuit de NPA ook logisch. Door de grote financieringsbehoefte is de
begroting ook zeer gevoelig voor de renteverwachtingen.

Conclusie: De ICR is een belangrijk kengetal dat kritisch moet worden gevolgd. Met name
de combinatie van hoge bouw- en onderhoudskostenstijgingen en een hogere rente zijn een
zwaar weer scenario.

Kengetal Gevoeligheid Grenswaarde Type grenswaarde 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

ICR Basis 1,4 Minimaal 2,83 3 2 2,15 1,54 1,74 1,61 1,93 1,78 1,81 1,89

ICR Prijs +1% 1,4 Minimaal 2,83 3 2,02 2,22 1,65 1,88 1,79 2,18 2,09 2,19 2,37

ICR Loon +1% 1,4 Minimaal 2,82 3,01 2,02 2,17 1,55 1,73 1,6 1,91 1,75 1,77 1,83

ICR Bouw +1% 1,4 Minimaal 2,83 3 1,97 2,1 1,49 1,67 1,54 1,84 1,68 1,73 1,74

ICR Onderhoud +1% 1,4 Minimaal 2,81 2,95 1,92 2,08 1,45 1,64 1,49 1,81 1,62 1,6 1,69

ICR Markt -1% 1,4 Minimaal 2,83 3 2 2,15 1,54 1,73 1,61 1,92 1,77 1,81 1,88

ICR Lange rente +1% 1,4 Minimaal 2,83 3 1,93 1,97 1,34 1,46 1,33 1,57 1,42 1,43 1,46

42

Loan to Value

Conclusie: Uit deze gevoeligheidsanalyse blijkt dat de Loan to Value uitkomsten nog ver
verwijderd zijn van de kritische grens van 70% maximaal. De Loan to Value blijkt niet heel
gevoelig voor wijzigingen in de parameters.

Solvabiliteit Beleidswaarde

Conclusie: Uit deze gevoeligheidsanalyse blijkt dat de Solvabiliteit Beleidswaarde
uitkomsten nog ver verwijderd zijn van de kritische grens van 30% minimaal. De
Solvabiliteit Beleidswaarde blijkt niet heel gevoelig voor wijzigingen in de parameters.

Dekkingsratio

Conclusie: Uit deze gevoeligheidsanalyse blijkt dat de Dekkingsratio uitkomsten nog ver
verwijderd zijn van de kritische grens van 70% maximaal. De Dekkingsratio blijkt niet heel
gevoelig voor wijzigingen in de parameters.

Conclusie overall gevoeligheidsanalyse

De ICR is het belangrijkste (meest gevoelige) kengetal dat kritisch moet worden gevolgd.
De gevoeligheid van de ICR voor de lange rente is relatief groot. Met name de combinatie
van hoge bouw- en onderhoudskostenstijgingen en een hogere rente zijn een zwaar weer
scenario. De Loan to Value op Beleidswaarde, Solvabiliteit op beleidswaarde en de
Dekkingsratio bevinden zich verder van de minimale of maximale normwaarden van de
AW/WSW.

Kengetal Gevoeligheid Grenswaarde Type grenswaarde 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

LTV Basis 70 Maximaal 23,1 24,7 31 38,1 43,5 45,5 45,6 45,2 44,9 43,4 44,1

LTV Prijs +1% 70 Maximaal 21,2 22,8 28,6 35 39,7 41,4 41,2 40,5 39,8 38,1 38,1

LTV Loon +1% 70 Maximaal 23,6 25,3 31,7 38,9 44,4 46,5 46,6 46,2 45,9 44,5 45,2

LTV Bouw +1% 70 Maximaal 23,1 24,8 31,3 38,8 44,6 46,8 47,2 47 47 45,7 46,8

LTV Onderhoud +1% 70 Maximaal 24,9 26,8 33,6 41,4 47,3 49,6 49,9 49,7 49,5 48,3 49,2

LTV Markt -1% 70 Maximaal 23,1 24,8 31 38,1 43,5 45,6 45,7 45,4 45,1 43,7 44,3

LTV Lange rente +1% 70 Maximaal 23,1 24,7 31 38,2 43,8 46,1 46,5 46,4 46,5 45,4 46,4

Kengetal Gevoeligheid Grenswaarde Type grenswaarde 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Solvabiliteit Beleidswaarde Basis 30 Minimaal 71,3 68,1 61,5 56,5 52,7 51 50,9 51,6 51,9 53,1 52,9

Solvabiliteit Beleidswaarde Prijs +1% 30 Minimaal 73,4 70,5 64,4 59,9 56,5 55,2 55,4 56,4 57,1 58,6 59,1

Solvabiliteit Beleidswaarde Loon +1% 30 Minimaal 70,7 67,4 60,7 55,6 51,7 50 49,9 50,6 50,9 51,9 51,8

Solvabiliteit Beleidswaarde Bouw +1% 30 Minimaal 71,3 67,9 60,8 55,6 51,6 49,6 49,4 49,9 49,9 50,8 50,3

Solvabiliteit Beleidswaarde Onderhoud +1% 30 Minimaal 69,2 65,8 58,5 53,1 48,8 46,8 46,6 47,2 47,3 48,1 47,8

Solvabiliteit Beleidswaarde Markt -1% 30 Minimaal 71,3 68 61,1 56,3 52,6 50,9 50,9 51,6 51,8 52,9 52,8

Solvabiliteit Beleidswaarde Lange rente +1% 30 Minimaal 71,3 68,1 61,4 56,3 52,3 50,3 50 50,3 50,3 51 50,5

Kengetal Gevoeligheid Grenswaarde Type grenswaarde 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

Dekkingsratio Basis 70 Maximaal 15,9 17,2 21,1 24,9 27,6 28,4 28,1 27,4 27 25,9 26,1

Dekkingsratio Prijs +1% 70 Maximaal 15,9 17,2 21,1 24,8 27,5 28,1 27,7 26,8 26,2 24,8 24,7

Dekkingsratio Loon +1% 70 Maximaal 16 17,2 21,1 24,9 27,6 28,4 28,1 27,4 27,1 26 26,2

Dekkingsratio Bouw +1% 70 Maximaal 15,9 17,2 21,3 25,3 28,3 29,2 29 28,5 28,2 27,2 27,7

Dekkingsratio Onderhoud +1% 70 Maximaal 16 17,3 21,2 25,1 27,9 28,8 28,5 27,9 27,6 26,7 27,1

Dekkingsratio Markt -1% 70 Maximaal 16,4 17,8 21,8 25,7 28,6 29,5 29,2 28,5 28,1 27 27,3

Dekkingsratio Lange rente +1% 70 Maximaal 15,9 17,4 21,7 25,9 29,1 30,1 29,9 29,3 29 28 28,4

43

Op basis van de gevoeligheidsanalyses kan ook bepaald worden hoeveel risico Thius
maximaal nog extra kan lopen in de operationele kasstromen, beredeneerd vanuit
begroting dus eind 2025. Dit bedraagt zo’n € 9.900.000,- in de operationele kasstroom. Dat
betekent dus concreet dat de operationele kasstromen af mogen nemen naar ongeveer
€9.000.000,- per jaar in 2025.

Naast deze doorrekening van individuele gevoeligheden (risico’s) zijn ook enkele
combinaties van risico’s benoemd. Risico’s beïnvloeden elkaar ook onderling. Zo is normaal
gesproken de lange rente afhankelijk van de inflatie en dat geldt ook voor de loonkosten.